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1. HYRJE

Kjo pérmbledhje joteknike hartohet me kérkesé té zhvilluesit Brema Ambiente Sh.p.k, i cili do té
paraqgesé prané Agjencisé Kombétare té Mjedisit dokumentacionin e nevojshém pér aplikim pér

VNM té thelluar pér aktivitetin:

"Furré djegieje pér asgjesimin e mbetjeve té rrezikshme, mbetjeve mjekésore e

medikamenteve".

Subjekti BREMA AMBIENTE sh.p.k i regjistruar ne QKB me numer NIPT: L22316011G operon
permes Kontrates se Koncensionit se dates 17.10.2012, nr. 3317 Rep, Nr. 1305 Kol, Parkun

Industrial te Rrashbullit.

Shogeria eshte e pajisur me leje mjedisi te tipit A me numer: PN-0874-12-2021 me objekt

aktiviteti: Menaxhimi i mbetjeve.

Raporti i VNM-sé sé Thelluar dorézohet né Ministriné e Turizmit dhe Mjedisit (MTM) dhe
Agjenciné Kombétare té Mjedisit (AKM), si pjesé e dosjes prezantuese té projektit sé bashku me
raportin e dégjesés me publikun, pér té dhéné njé véshtrim té pérgjithshém mbi rezultatet e té

gjithé procesit.

Dokumentacioni paraget projektin, njé pérshkrim té gjendjes aktuale té mjedisit fizik, biologjik
dhe social né zonén e projektit, ndikimet kryesore né mjedis dhe ato sociale, pércakton masat e
planifikuara pér té parandaluar, minimizuar, zbutur dhe shmangur kéto ndikime. Raportet pjesé

e dosjes sé aplikimit, jané pérgatitur nga njé grup konsulentésh té pavarur.

VNM-ja éshté kryer né pérputhje me rregullat dhe standartet qé zbatohen né Shqipéri pér

Vlerésimin e Ndikimit né Mjedis.

Ky projekt pér vlerésim po kryen njoftimin pér procedurén e VNM-sé sé Thelluar, sipas Vendim
Nr. 686, daté 29.7.2015 "Pér miratimin e rregullave, té pérgjegjésive e té afateve pér zhvillimin e
procedurés sé vlerésimit té ndikimit né mjedis (VNM) dhe procedurés sé transferimit té vendimit

e deklaratés mjedisore", i ndryshuar me VKM nr. 828, daté 28.12.2023, Dégjesén me publikun




sipas Vendim Nr. 419, daté 25.6.2014 dhe mé pas do té kryejé té gjitha hapat pér ndryshim té

kushteve té lejes mjedisore, pas pajisjes me vendimet pérkatése.

Aktiviteti: "Furré djegieje pér asgjesimin e mbetjeve té rrezikshme, mbetjeve mjekésore e

medikamenteve".
sipas legjislacionit ne fuqi klasifikohet si objekt i VNM-s&, konkretisht:

Klasifikimi ne baze te LIGJ Nr. 10 440, daté 7.7. 2011 "PER VLERESIMIN E NDIKIMIT NE MJEDIS",
i ndryshuar:

SHTOICA |

PROJEKTET QE | NENSHTROHEN PROCEDURES SE THELLUAR TE VLERESIMIT TE NDIKIMIT NE
MIEDIS

Pika 9.

Instalime pér asgjésimin e mbetjeve pér incinerimin, trajtimin kimik, sipas seksionit D9, ose
venddepozitimet e mbetjeve té rrezikshme, si¢ pércaktohet né ligjin “Pér menaxhimin e
integruar té mbetjeve”.

Per kete eshte pergatitur nje Raport Teknik detyrim per fillimin e procedures se VNM-se te
Thelluar, per te vazhduar me tej me kerkesen per Deklarate Mjedisore dhe kerkesen per
ndryshim te kushteve te lejes se tipit A, leje aktive e subjektit BREMA AMBIENTE SH.P.K, leje
mjedisi me numer: PN-0874-12-2021, per shtimin ose instalimin e teknologjive te reja ne

sherbim te aktivitetit ge zhvillohet ne Parkun Industrial.

1.1 Qéllimi i raportit té VNM-sé

Objektivat e VNM-sé jané gé:

B Té japé informacion pér sfondin e projektit dhe ndérveprimet e mundshme té tij me receptorét
mjedisoré e socialé né zonén e projektit.

B Té identifikojé ndikimet e mundshme té projektit té hartuar.

B Té konsultohet me palét e interesit dhe me Ministriné e Turizmit dhe Mjedisit (MTM) dhe

Agjenciné Kombétare té Mjedisit (AKM) dhe té marré opinionet e tyre pér projektin.




B Té pérmbushé kérkesat e procedurés sé VNM-sé sipas legjislacionit Shqiptar.

W Té informojé palét e interesit dhe publikun né térési pér ndikimet e implementimit té késaj

teknologjie, té marré opinionet dhe shgetésimet e tyre dhe t’i pérfshijé ato né studim.

B Té mundésojé kontributin e té gjithé paléve té interesit pérmes njé procesi té vrojtimit social

dhe dégjesés publike. Né kété fazé té zhvillimit té projektit, éshté pérgatitur draft Raporti VNM

dhe do té dorézohet prané autoritetit rregullator (MTM). Kjo shénon fillimin e procedurés sé

njoftimit dhe fushatés sé komunikimit té projektit e cila zgjat 30 dité dhe pasohet nga Dégjesa

Publike né zonén e projektit. Kérkesat, shqetésimet dhe sugjerimet e kétyre fazave do té

analizohen dhe adresohen né versionin final té Raportit VNM-sé.

1.1.1 Pérshkrimi i metodologjive té pérgatitjes sé raportit VNM

Fazat Shénime

1. Inspektimi né terren pér procesin e pércaktimit té ¢éshtjeve té VNM-sé

2. Njoftimi pér VNM té thelluar né institucionet pérkatése; Ministria e Turizimit dhe
Mijedisit dhe Agjencia Kombétare e Mjedisit

3. Kryerja e vrojtimeve né terren pér gjendjen e mjedisit si: zhurma, cilésia e ujérave,
biodiversiteti, trashégimia kulturore, vrojtime sociale etj

4, Kryerja e vlerésimit té ndikimit duke marré parasysh kérkesat e legjislacionit
shqiptar (VENDIM Nr. 828, daté 28.12.2023 PER DISA SHTESA DHE NDRYSHIME NE
VENDIMIN NR. 686, DATE 29.7.2015, TE KESHILLIT TE MINISTRAVE, “PER MIRATIMIN E
RREGULLAVE, TE PERGJEGIJESIVE E TE AFATEVE PER ZHVILLIMIN E PROCEDURES SE
VLERESIMIT TE NDIKIMIT NE MJEDIS (VNM) DHE PROCEDURES SE TRANSFERIMIT TE
VENDIMIT E DEKLARATES MJEDISORE”, TE NDRYSHUAR")

5. Pércaktimi i masave zbutése

6. Organizimi dhe zhvillimi i Dégjesés me publikun

7. Dorézimi i Raportit final t&¢ VNM-sé sé& Thelluar tek institucionet pérkatése
(Ministria e Turizmit dhe Mjedisit)

8. Shqyrtimi dhe aprovimi i raportit dhe léshimi i Deklaratés Mjedisore nga MTM dhe
AKM

Tabela 1 Hapat e zhvillimit t& VNM-sé

Gjaté hartimit té Raportit té pércaktimit té ¢éshtjeve, pér mbledhjen e té dhénave u zbatuan

metodologjité si mé poshté:

B Mbledhja e té dhénave té disponueshme té publikuara gé lidhen me géllimin e VNM-sé.




B Mbledhja dhe rishikimi i t&€ dhénave respektive nga disa raporte VNM té méparshme té
hartuara nga kompania.

W Zhvillimi i konsultimit me palét e interesit si njé burim i réndésishém informacioni gjaté VNM-
sé.

2. VENDNDODHJA E USHTRIMIT TE AKTIVITETIT

Ky aktivitet do te zhvillohet ne Parkun Industrial Rrashbull, ku ushtron veprimtarine e saj
shogeria Brema Ambiente Sh.p.k e cila eshte e pajisur me leje mjedisore te tipit A dhe kryen
mirembajtje te kushteve te lejes sipas ligjit ne fugi. Impianti parashikohet te vendoset ne nje
siperfage te sheshte. Objekti kryesor eshte instalimi i furres se djegies e cila do te sherbeje per
incinerimin e mbetjeve te rrezikshme, mbetjeve mjekesore dhe medikamenteve dhe do te
sherbeje per nevojat e subjektit dhe aktivitetit ge ushtron.

Territori ku shoqeria zhvillon aktivitetin e saj nuk cenon territoret e zonave te mbrojtura
mjedisore, kurores se gjelber, hapesires ujore rekreative, parkut urban, zonave te caktura per
agroturizem, kala, objekte fetare, rrenoja/arkeologji, ujera siperfagesore etj. Ajo gjithashtu

eshte larg zonave te banuara, shkollave dhe kopshteve.
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3. OBJEKTIVAT E PROJEKTIT DHE QELLIMI

Objektivi i pare i ketij aktiviteti do te jete te identifikojé ndikimet e mundshme negative
mjedisore ketij instalime te cilat jane:

> Emetimet ne ajer dhe zhurmat;

> Ndikimi ne flore/faune;

> Mbetjet e gjeneruara nga aktiviteti;

> Ndikime social-ekonomike;

> Ndikim ne cilesine e jetes ne gendrat e banuara;

> Ndikim ne peizazhin e zones.




Objektivi i dyte konsiston ne gjetjen e alternativave migesore me mjedisin:

-Njohja me projektin dhe teknologjine e tij.

-Njohja me natyren e operacioneve te nevojshme ne mjedis.

-Njohja me vleren natyrore dhe mjedisore te zones dhe siperfaqes ku do te zhvillohet
aktiviteti.

-Njohja me infrastrukturen ekzistuese dhe nevojen per infrastrukture te re per projektin.

Identifikimi i ndikimeve
Permes te cilit percaktohet nderveprimi mjedis-projekt dhe identifikohen ndikimet e mundshme.
Vleresimi i ndikimeve

Vleresimi i ndikimeve ka te beje me vete rendesine e ndikimeve dhe eshte faza me e rendesishme
per zbatuesit e projektit sepse argumenton ¢do ndikim negativ dhe perafron ate me objektivisht
me teresine e bashkeveprimeve midis projektit dhe mjedisit. Kriteret e perdorur per vleresimin

e rendesise se ndikimeve variojne dhe drejtohen kryesisht nga vlerat e mjedisit te ndikuar.
Shtrirja fizike

Vlereson siperfagen apo dimesionin hapsinor te nje ndikimi te dhene ne raport me burimin ge

gjeneron ate ndikim.
Kohezgjatja e ndikimit

Vlereson se sa do te zgjase nje ndikim i caktuar ne dimesionin kohe (ndikim i perhershem apo i

perkohshem).
Kthyeshmeria

Vlereson mundesine e kthimit te mjedisit te ndikuar ne gjendjen e tij te mepareshme ( aftesia per

tu rehabilituar dhe regjeneruar ).

Rendesia




Realizon nje vleresim total te tre permasave te mesiperme dhe njekohesisht thekson vemendjen

ge duhet patur per administrimin e ndikimit.

Qellimi kryesor i ketij projekti bashkekohor eshte ge te plotesoje te gjitha kushtet per te cilat do
te operoje dhe gjithashtu per te vleresuar ndikimet mjedisore te mundshme te tij ne elementet
toke, uje dhe ajer. Te gjitha proceset e punes ge nga sigurimi i lendeve te para e deri ne
perfundim, do te zbatohen konform akteve ligjore ne fugi per mbrojtjen e mjedisit dhe zhvillimin

e gendrueshem te tij.

Projekti ka pér qéllim instalimin e njé impianti; furré pér djegien e mbetjeve te rrezikshme,
mbetjeve mjekesore e medikamenteve (furré djegieje e mbyllur), né ambjentet e Parkut

Industrial té Rrashbullit.

4. PROCESI TEKNOLOGJIK

Djegia e mbetjeve té rrezikshme, mbetjeve mjekésore dhe medikamenteve

LDF-300 MODEL

Numri i aplikueshem i shtreterve 300-500

Kapaciteti i djegies 200 - 300 kg / heré (kapaciteti ditor 3-6 heré)
Madhésia e furrés 2.25mx1.6mx3.8m

Volumi i furrés Dhoma e gazifikimit 2.4m3,

Dhoma e djegies dytésore 1.2m3
Dhoma e djegies finale 0.16m3

Madhesia e mbushjes 900 mm x 1100 mm
Oxhaku Lartesia 13 m

Rrezja e jashtme @ 400 mm
Fryresi Fugi 1.1 kw
Makineri djegese mbeshtetese Fuqi 0.22 Kw Konsumi i karburantit 7-14 kg/h
Makineri ri-djegese Fuqi 0.37 Kw Konsumi i karburantit 10-20 kg/h
Tensioni i punes 220V

Pesha Afersisht 9600 kg
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Djegesi 1

Kur mbetjet vendosen né furrén e djegies, ato duhet té mbahen né njé distancé té caktuar (jo mé
pak se 40 cm) nga djegési kryesor i dhomés sé djegies né anén e pérparme né té djathté. Mbetjet
e produkteve plastike duhet té vendosen sa mé larg gé té jeté e mundur nga dalja e oxhakut pér
té shmangur njé sasi té madhe tymi té zi pér shkak té djegies direkte dhe qé nuk mund té digjen
plotésisht. Mbetjet mjekésore duhet té futen né thasé né furré dhe sasia e ¢do inputi nuk duhet
té kalojé 80 % té véllimit té pérgjithshém té dhomeés sé djegies né furré. Duhet patur kujdes qé
mbetjet té€ mos grumbullohen né gendér, né ményré gé ajri i djegies té mos jeté né gjendje té
garkullojé, né ményré qé djegia té mos jeté e ploté. Mbetjet organike té djegshme duhet té jené
né sasi sa mé té ulét té tilla si: benzing, vajguri, boj&, hollues et;.

Gjaté mbushjes sé furrés djegése me mbetje, duhet té mbahet njé distancé prej té paktén 10 cm
pérpara pjesés spérkatése té flakés né anén e pérparme né té djathté té djegésit kryesor, pér té

shmangur uljen e efikasitetit té djegies apo démtimin e furrés djegése.




Bulonat e derés sé furrés duhet té shtréngohen pérpara ndezjes dhe fillimit. Gjaté shtréngimit té
bulonave, né vend té shtréngimit té njéanshém duhet té pérdoret metoda e shtréngimit diagonal,

né ményré qé té mos shkaktohet tym nga hapja e derés.

Véllimi i ajrit t& dhomés sé gazifikimit, dhomés sé djegies dytésore dhe dhomés sé djegies finale
duhet té rregullohet né kohé sipas llojeve té ndryshme té mbetjeve, dhe véllimi i ajrit té dhomés
sé djegies duhet té zvogélohet sa mé shumé qé té jeté e mundur gjaté fillimit. Celési duhet ndezur
pérpara se té ndizet dhoma e djegies dytésore dhe duhet siguruar qé temperatura e dhomés

dytésore té djegies té rritet né 300-400 ° C, pérpara se té ndizet gelési i dhomés sé avullimit.

Pér rregullimin e damperit té ventilatorit, duhet té instalohet njé mbulesé rrjete né hyrjen e
ventilatorit pér t€ shmangur démtimin e teheve té ventilatorit té shkaktuar nga mbetjet qé
pérthithen nga ventilatori. Amortizuesi i hyrjes sé ajrit duhet té jeté né njé pozicion plotésisht té

hapur.

Furnizimi me energji elektrike nuk mund té ndérpritet menjéheré pas mbylljes automatike. Pér
shkak té temperaturés sé larté té furrés, ndérprerja e rrymés do té béjé qé ventilatori té
ndérpresé funksionin e tij, késhtu qé furra nuk mund té ftohet, temperatura e larté do té
shkaktojé démtim té grykés sé furrés dhe linjés sé ndezjes me presion té larté. Né rast
emergjence, celési i mbylljes emergjente duhet té shtypet menjéheré pér té zbatuar mbylljen
emergjente. Temperatura e djegies duhet té kontrollohet né ¢do kohé gjaté djegies. Kur mbetjet
jané té vogla, koha nuk duhet té jeté mé pak se 1 oré pér té siguruar qé mbetjet té digjen
plotésisht. Gjaté djegies sé mbetjeve, éshté e ndaluar té hapet dera dhe gjithashtu éshté e
ndaluar té hapet dera e furrés para pérfundimit té djegies, né ményré qé té shmanget ekspozimi

i flakés sé hapur dhe incidente me personelin.

Pastrimi i hirit duhet té kryhet 8 oré pas pérfundimit té djegies, temperatura e hirit té furrés
duhet té ulet pér té shmangur djegien apo incidente. Valvula e gazit dhe celési kryesor i furnizimit

me energji elektrike duhet té mbyllen pér njé kohé té konsiderueshme.




S. MENAXHIMI I INSTALIMIT

Aktivitetet e parashikuara marrin né konsideraté masat e nevojshme pér té siguruar qé
menaxhimi i tyre té kryhet pa démtuar shéndetin e njeriut dhe pa i sjelle déme mjedisit,

veganérisht:

*  Pa krijuar rreziqe pér ujin, ajrin, tokén, florén dhe faunén.
» Pag shkaktuar pengesa nga zhurmat.

®  Pag démtuar peisazhin.

Njé synim tjetér éshté té pércaktojé e rekomandojé masa teknike organizative pér zbutjen

e ndikimeve negative qé mund té krijohen gjaté zhvillimit té aktivitetit.

Né kété aktivitet té subjektit do te punesohet nje numer prej 2-3 punonjésish pér kryerjen

e punés dhe funksionimin e saj né vazhdimési.

Ndotja e mjedisit nénkupton shkarkimet e cdo lloj mbetjeje nga pjesé té materialeve té
ndryshme né ujé, toké, ajér e cila shkakton ose mund té shkaktojé probleme mjedisore té
pérkohshme ose té pérhershme né balancén ekologjike té tokés, sé bashku me zhvillim e

madh qé éshté béré né industri té& ndryshme.

Sipérfagja ku planifikohet té zhvillohet aktiviteti ndodhet brenda koordinatave té Parkut
Industrial Rrashbull, ku ushtron aktivitetin e saj kompania Brema Ambiente dhe planimetria
e planifikuar pér instalimin e teknologjisé, éshté e papérdorshme momentalisht. Sipérfage

me pérdorim ekzistues té pashfrytézuar.
Rrugét ekzistuese té aksesit apo nevojén pér hapje té rrugéve té reja

Infrastruktura rrugore éshté ekzistuese késhtu gé nuk éshté e nevojshme hapja e rrugéve té
reja. Impianti ge do te instalohet eshte brenda ambjenteve ku zhvillon aktivitetin industrial

kompania Brema Ambiente Sh.p.k dhe rruget jane te shtruara dhe te sistemuara.

KUSHTET E PUNES

Numri total i punonjésve 2-3




ZYRA PRODHIMI MIREMBAJTIA MAGAZINIMI TE TJERA
Shpérndarja e punonjésve - - 1 2
Zyrat / Administrata Instalimet
Turnet dhe aktivitetet - —
8 oré 8 oré
07% - 16% 07% - 16%
Zyrat / Administrata Instalimet
Orét e punés 8 oré né dité

8 oré/dité x 24 dité pune = 192 oré pune né vit

Numri i oréve té punés né
vit

8 oré/dité x 24 dité pune = 192 oré pune né vit

Numri i ditéve té punés né
vit

288 dité/vit

Periudhat gjaté té cilave
kompania mbyllet

Pushimet

Dita e diel éshté gjithmoné pushim. Gjithashtu sipas
kodit té punés, punémarrésve u takojné 24 dité

pushimi né vit.

Ndérprerje té rregulita

té funksionimit

Aktiviteti nuk ka ndérprerje té rregullta té

funksionimit.

6. NDIKIMET NEGATIVE NE MJEDIS

Vlerésimi i ndikimit né mjedis i aktiviteteve té propozuara éshté vlerésimi i ndikimeve té

réndésishme e té€ mundshme, té veprimtarise né mjedis gjate fazes se ndertimit dhe fazes se

operimit te saj. Gjaté vlerésimit té ndikimit né mjedis kryhen identifikimi, pérshkrimi dhe

vlerésimi né ményrén e duhur i ndikimit né mjedis té veprimtarise, duke pércaktuar efektet e

mundshme té drejtpérdrejta dhe jo té drejtpérdrejta mbi tokén, ujin, detin, ajrin, pyjet, klimén,

shéndetin e njeriut, florén dhe faunén, peizazhin natyror, pasurité materiale, trashégiminé

kulturore, duke pasur parasysh edhe lidhjet e tyre té ndérsjellta. Vlerésimi i ndikimit né mjedis

zbaton parimin e parandalimit gé né fazén e hershme té planifikimit té projektit, me qéllim

shmangien apo minimizimin e efekteve negative né mjedis, pérmes harmonizimit dhe pérshtatjes

sé saj me kapacitetin bartés té mjedisit. Ky raport eshte hartuar mbi bazen e mbrojtjes se mjedisit




dhe ne funksion te institucioneve vendim-marrese per licencimin ose jo te aktiviteteve te

ndryshme.

Ndikime né ujéra

Nuk kemi ndotje té ujérave sipérfagésore apo néntokésore. Aktiviteti i cili do te zhvillohet "Furre
djegieje per asgjesimin e mbetjeve te rrezikshme, mbetjeve mjekesore dhe medikamenteve"
eshte nje aktivitet i cili zhvillon nje cikel te mbyllur pune dhe nuk perdor uje per proceset e punes

apo proceset teknologjike, per rrjedhoje nuk ka shkarkime ujerash te ndotura ne trupat ujore.
E gjithe siperfagja mbi te cilen do te instalohet linja teknologjike eshte e shtruar me beton.

Shkarkimet né ujé

IDENTIFIKIMI t NDIKIMIT

SHKARKIMET NE UJE PARA ZHVILLIMIT TE NE STADIN E ZHVILLIMIT TE
VEPRIMTARISE VEPRIMTARISE
Ka Nuk ka Ka Nuk ka
Ndikimet e projektit X X

né modelin e

dranazhimit té tokés

Ndryshimet e nivelit té X X
ujérave
Ndikimet e ndotésve X X

né cilésiné e ujit

Ndikime né toké
Ndikimet ne toke, gjeologji dhe terren nuk ka, pasi ne kete projekt nuk parashikohen te kryhen
ndertime. E gjithe siperfagja e aktivitetit eshte e shtruar me beton te perforcuar, ashtu si dhe te

gjitha rruget brenda subjektit.

IDENTIFIKIMI | NDIKIMIT




SHKARKIMET NE TOKE PARA ZHVILLIMIT TE NE STADIN E ZHVILLIMIT TE
VEPRIMTARISE VEPRIMTARISE

Ka Nuk ka Ka Nuk ka
Ndikimet né toké X X
Humbje e tokave X X
Ndryshimi i relievit te X X
tokés
Erozion i tokés X X
Kontaminimi i tokés X X
nga rrjedhjet
Prishje e tokés X X
bujgésore

Ndikime né ajér
Nga zhvillimi i kétij aktiviteti nuk ka emetime né ajér. Impianti kryen punen e tij ne nje cikel te
mbyllur dhe nuk ka shkarkime te gazeve te demshme per mjedisin. Furra eshte e pajisur me filtra

te thate per pastrimin e ajrit te ndotur, sipas skemes teknologjike.

Pajisja éshté totalisht e mbyllur, me pérmasa té vogla, me efikasitet té larté djegieje. Ka njé
teknologji té larté mjaft inovative jo té rrezikshme. Furrat e djegies me djegie té drejtpérdrejté
kané shumé pak pluhur té krijuar gjaté procesit, krahasuar me llojet e tjera. Inceneratori i
mbetjeve i llojit YDF aplikon metodén mé té avancuar té djegies sé gazifikimit me pirolizé primare
+ djegie té pérzier me ajér té ambientit + djegie dytésore + trajtim djegieje. Kjo pajisje me
teknologji té pirolizés sé gazifikimit me temperaturé té larté, ku temperatura mé e larté mund té
arrijé 1200 ° C, adopton teknologjiné e pirolizés sé gazifikimit, teknologjiné e djegies sé pérzier
me dy faza, siguron qé sterilizimi, dezinfektimi, pa tym dhe pa eré, té jeté né pérputhje me
standardet kombétare té emetimit. Operacionet plotésisht té mbyllura, té cilat zbatohen pér

trajtimin e mbetjeve infektive, shmangin ndotjen dytésore.




Emetime pluhurash mund te vine nga levizja e mjeteve te transportit, nga transporti i lendes se

pare, por ge keto mjete do te kontrollohen periodikisht dhe do te mirembahen per te patur

shkarkime minimale.

Shkarkimet né ajér

IDENTIFIKIMI | NDIKIMIT

SHKARKIMET NE AJER PARA ZHVILLIMIT TE NE STADIN E ZHVILLIMIT TE
VEPRIMTARISE VEPRIMTARISE
Ka Nuk ka Ka Nuk ka
Léndé té veganta X X
Aroma sulmuese X X
Ndikime té tjera X X
klimatike

Ndikime né zhurma

Nuk ka vibrime shgetésuese né zonén e objektit. Zhurmat né kété zoné jané té papérfillshme,

dhe plotésojné normativat sipas legjislacionit né fugi. Ky aktivitet nuk pérfshin procese pune té

komplikuara dhe procesi teknologjik ge zhvillohet eshte i mbyllur, duke mos ndikuar asnje

moment ne mjedisin e jashtem rrethues.

Né rast té emetimit té zhurmés, ky aktivitet duhet té plotésojé kriteret dhe kushtet e Udhézimit

Nr. 5, daté 26.11.2010 "Pér lejet e thjeshta mjedisore té cilat léshojne zhurma né mjedis",

Udhezimin nr.8 date 27.11.2007 "Per nivelet kufi te zhurmave ne mjedise te caktuara”, i cili

percakton vlerat e lejuara te zhurmes.

LLOJI I NDIKIMIT NGA
ZHURMAT

IDENTIFIKIMI | NDIKIMIT

PARA ZHVILLIMIT TE

VEPRIMTARISE

NE STADIN E ZHVILLIMIT TE
VEPRIMTARISE

Ka

Nuk ka

Ka

Nuk ka




Rritja e nivelit té X X
zhurmave si rezultat i
punés sé pjeséve

pérbérése té impiantit

Nivel mé té larté té X X
zhurmave pér banorét

afér zonés

Ndikim né Trashégiminé Kulturore

IDENTIFIKIMI | NDIKIMIT

LLOJI | NDIKIMEVE NE PARA ZHVILLIMIT TE NE STADIN E ZHVILLIMIT TE
TRASHEGIMINE KULTURORE VEPRIMTARISE VEPRIMTARISE
Ka Nuk ka Ka Nuk ka
Ndryshime apo démtim té X X

zonave arkeologjike, apo me

vlera historike e kulturore

Ndikimet Socio-Ekonomike

Ky aktivitet ka nje ndikim socio ekonomik pozitiv, duke sjelle nje numer personash te punesuar

nga zona perreth.

IDENTIFIKIMI | NDIKIMIT
LLOJI | NDIKIMEVE SOCIO PARA ZHVILLIMIT TE NE STADIN E ZHVILLIMIT TE
EKONOMIKE VEPRIMTARISE VEPRIMTARISE
Ka Nuk ka Ka Nuk ka
Ndryshime socio ekonomike X X

NDIKIMI NE KLIME




Gjate zhvillimit te aktivitetit nuk priten ndryshime te dukshme klimaterike, si ne drejtim te
permiresimit ashtu edhe ne ate te perkegesimit te saj. Nuk do kete ndryshime ne
temperature, ne drejtimin e eres, apo sasine e reshjeve. Kryerja e ketij aktiviteti nuk ndikon

fare ne kushtet klimaterike te kesaj zone.

RREZATIM JO-JONIZUES

Aktiviteti nuk shogerohet me rrezatim jo-jonizues.

NDIKIMI NE POPULLESI

Realizimi i projektit nuk do te kete ndikime ne levizjen apo zhvendosjen e popullsise se
rajonit ku do zbatohet projekti. Gjate fuksionimit te impiantit nuk ka emetime ne ajer, toke
apo uje te cilat ndosin ambjentin dhe te rrezikojne shendetin e punonjesve apo te

popullesise se rajonit.

NDIKIME NE FLORE DHE FAUNE

Zona né te cilen ushtrohet aktiviteti éshté njé zoné pa elemente te spikatur te flores dhe
faunes. Keshtu ge zhvillimi i ketij aktiviteti nuk ndikon ne te. Subjekti do te shtoje siperfaget
e gjelberta per nje pamje vizuale me te kenagshme per syrin dhe per te mirat ne pikepamjen

mjedisore.

7. MASAT KRYESORE LEHTESUESE

Masat lehtésuese qé do té ndérmerren gjaté ndértimit dhe operimit
Vlerésimi i ndikimit né mjedis duhet té ndikojé né dhénien e zgjidhjeve pér shmangie té
ndotjes dhe mbrojtjes sé mjedisit. Mbrojtja e mjedisit pérbén né vetvete njé séré masash

zbutése, parandaluese.

Né ményré té pérgjithshme do té japim disa prej masave qé do té zbatohen nga kontratuesit
pér zbatimin e projektit. Ndikimet negative né mjedis gjaté shfrytézimit té objektit jané né
nivele té uléta. Disa prej masave kryesore gé do té ndérmerren jané pérmendur né ményré

té pérmbledhur si mé poshté shénuar.

Lloji i masave pér mbrojtjen e mjedisit ndahen né:

1. Masa teknike




2. Masa organizative

Kuadri i masave Teknike dhe Organizative

MASA

MENYRA

Kontrolluese

- Pérzgjedhja dhe trajnimi i personelit.
- Kontrolli periodik i gjendjes sé pajisjes.

- Zbatimi rigoroz i sigurisé gjaté punés.

Ndérhyrése

- Riparim i menjéhershém i defekteve dhe avarive té pajisjes.

- Njoftim i menjéhershém i autoriteteve dhe njésive té specializuara

né rast emergjencash (zjarrfikés, autoambulanca).

Administrative

- Pérdorimi dhe ruajtia me pérgjegjési e instalimit sipas

skemés/manualeve dhe rregullave.

- Ndarje e pérgjegjésis€ dhe adresimi i sakté pér raste té
incidenteve/aksidenteve gjaté procesit té punés dhe ményrat e

veprimit.

Masat teknike, proceset selektive dhe kontrolli i ndotjes

e Pastrimi periodik i pajisjes sé djegies nga mbetjet e gjeneruara (¢do 8 oré pastrimi i hirit)

dhe pastrimi i ambientit té jashtém rreth e rrotull ambjentit ku do té vendoset instalimi.

e Diferencimi dhe menaxhimi i mbetjeve té gjeneruara (mbetjet e hirit té gjeneruara, té

cilat do té depozitohen né landfillin e mbetjeve industriale, sipas skemés sé ndarjes

gelizore).

e Respektimiiorareve té punés.

e Plotésimi dhe respektimi i kushteve teknike té operimit té punés.

e Pérdorimi i pajisjeve/aparaturave té Certifikuara sipas Standartit Europian.




e Sigurimi i ambienteve té punés.

e Kryerja e aktivitetit brenda koordinatave.

e Respektimi i kushteve teknike dhe standarte.
e Zbatimi i rregullores se brendshme.

e [nspektim vizual ditor.

e Perdorimi i mjeteve te kolauduara.

e Pajisje per mbrojtjen individuale (PMI) te punonjesve gjate proceseve te tyre te punes.

8. MONITORIMI I PLANIFIKUAR

Qéllimi i monitorimit mjedisor

Te siguroje te dhena nepermjet te cilave te vleresohet nese zhvillimi i veprimtarise eshte ne
perputhje me ligjet dhe standartet mjedisore qe lidhen me te, per te vleresuar shkallen e
ndikimit (nese ka), si dhe per te vleresuar performancen mjedisore te menaxhimit te saj ne

kuader te permiresimit te vazhdueshem.
Objektivat e monitorimit

o Krahasimi i cilesise dhe gjendjes se mjedisit para fillimit te aktivitetit me ate gjate

funksionimit te instalimit.

o Monitorimii emetimeve (nese ka) ne te gjitha fazat e zhvillimit te projektit, ne perputhje

me normat dhe standartet ligjore te Shqiperise dhe BE.

o Percaktimiindryshimeve te mundshme mjedisore si rezultati zhvillimeve te aktiviteteve
ge kryhen ne rajonin ku ndodhet objekti, ku kryhet funksionimi dhe nese ka lidhje me

impakte kumulative me aktivitetin e propozuar.
o Percaktimi i efektivitetit te masave permiresuese te zbatuara.

o Percaktimi i impakteve afatgjata (nese ka).




o Percaktimi i zgjatjes se kthimit ne normalitet te cilesise se mjedisit ne rajon, ne rastet

kur vleresohet se ka ndikime dhe impakte ne te.

o Krijimii nje arkive (regjistri) te cilesise se mjedisit, nje baze te dhenash ge do te mund te

perdoret ne te ardhmen.

Plani i Menaxhimit té Mjedisit

Gdo veprimtari e réndésishme qé kryhet né marrédhénie me mjedisin, duhet té parashikojé
né projektin e saj edhe Planin e Menaxhimit té Mjedisit (PMM), géllimi i té cilit éshté
parandalimi, minimizimi dhe ménjanimi i ndikimeve negative ndaj mjedisit té veprimtarisé

gé propozohet té kryhet.

Kualifikimi i personelit dhe masat mbrojtése té pérgjithshme. Duhet theksuar qé menaxhimi
mjedisor éshté né interes té té gjithéve kundrejt plotésimit té kérkesave. Duhet té zhvillohet

njé menaxhim mjedisor i detajuar dhe njé program trajnimi.
Pérbérésit kryesoré té kétij programi duhet té ndérthuren si mé poshté:
o Informacion i pérgjithshém.

o Mirékuptim i informacionit té pérgjithshém, i konceptit té& géndrueshmérisé dhe arsyet

pér njé menaxhim mjedisor té miré.

o Pérdorimi i pajisjeve té Certifikuara sipas Standartit Europian dhe Kolaudimi periodik i

pajisjeve/aparaturave.
o Respektimi i orareve té punés brenda ambientit ku zhvillohet veprimtaria.
o Respektimi i masave teknike té punonjésve, sipas rregullores sé brendshme.
o Diferencimi dhe menaxhimi i mbetjeve té gjeneruara.
o Kolaudimi dhe shérbimi i pajisjeve ¢do fillim viti pér miréfunksionimin e tyre.

o Zévendésimi i menjéhershém té pjeséve té pajisjeve dhe mjeteve té punés, né rastet e

avarive té mundshme.




o Mbajtja e pajisjeve té nevojshme nga punonjésit pér operimin e punés si : doreza, kufje

per zhurmat; syze etj, sipas nevojes dhe proceseve qé zhvillohen.

o Trajnimi periodik i punonjésve dhe njohja me planin e ndihmés sé shpejté dhe planin e
pérballimit t& emergjencave té ndryshme.

Monitorimi i burimeve natyrore, ajrit, ujit, tokés, mbetjeve etj, kryhet sipas disa kritereve

shkencore pérsa i pérket vrojtimeve, mbledhjes dhe analizave té mostrave. Ai synon né

mbledhjen e té dhénave pér té vrojtuar dhe parashikuar rolin e faktorit njeri dhe natyror né

ndryshimet e mjedisit, ku ai éshté aktiv.
Objektivat kryesore té monitorimit jané:

e Pér té zbuluar ndryshimet dhe pér té karakterizuar saktésisht nga ana sasiore tendencat
(prirjet) e zhvillimit t& burimeve.

e Pér té siguruar informacione mbi lidhjen midis kushteve (gjendjeve) t& burimeve dhe
shkaqgeve té tyre.

e Pérté evidentuar cilésiné e mjediseve ku njeriu ushtron aktivitetin e tij jetésor, me synim
pér té marré masat e nevojshme pér pérmirésimin e tyre.

e Pér té vlerésuar efektivitetin e politikave dhe veprimeve pér menaxhimin e burimeve

natyrore.

Monitorimi éshté detyré e shogérisé investitore né nivel individual pér pikat €1, €2, C5, C7, C8

té Vendimit Nr. 1189, daté 18.11.2009 "Pér monitorimet né Republikén e Shgipérisé".

Investitori do té monitorojé kéto tregues té trysnisé né mjedis gjaté fazés operative:

e Pér ajrin, aplikohen detyrime.
e Pér ujin, nuk aplikohen detyrime.

e Pér zhurmat, aplikohen detyrime.

Frekuenca e monitorimeve do té pércaktohet né aktin e miratimit té lejes sé mjedisit, sipas
legjislacionit ne fuqi, detyrimi per raportim per lejet e tipit A ¢do 3 (tre) muaj ose 4 (katér) here

ne vit.







